
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 5 DEL 22/02/2024

Oggetto: REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di febbraio alle ore 18:00 si è riunito il 
Consiglio appositamente convocato  in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell'art. 48 del Regolamento 
sul  Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Presente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente   in videoconferenza 

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE II - DEMOGRAFICI E SOCIALI

Oggetto: REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE

Il Sindaco concede la parola all’assessore Lambertini affinché esponga l’argomento. 

L’Assessore Lambertini  illustra il Regolamento. 

La Consigl iera De Michele  propone di sostituire all’art. 3 del Regolamento il termine “portatore 
di disabilità” con “in situazione di disabilità”;

L’Assessore Lambertini  precisa che il termine indicato si riferisce ad una condizione di salute 
certificata che consente all’utente di accedere al servizio  in forma gratuita e senza limiti di età;

Il Sindaco, a seguito di breve sospensione, propone di emendare l’art. 3 del Regolamento 
sostituendo il termine … “ portatore disabilità”  con il termine ...”in situazione di disabil ità 
cert if icata”; 

L’emendamento è stato approvato all’unanimità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO che il Comune di Vigarano Mainarda offre ai propri cittadini il servizio di trasporto sociale 
per cittadini anziani o disabili, per l’accompagnamento presso strutture sanitarie;

CONSIDERATO che  occorre  regolamentare  il  suddetto  servizio  al  fine  di  garantire  che  tutti  i  
cittadini aventi i requisiti possano usufruirne;

RITENUTO  quindi  di  approvare  il  regolamento  per  il  servizio  di  trasporto  sociale  così  come 
emendato all’art. 3, allegato al presente atto; 

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

copia informatica per consultazione



AD UNANIMITA’  di voti espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   

2) di approvare il “Regolamento per il servizio di trasporto sociale” così come emendato all’art. 3; 

3)di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Ente e non richiede il  
parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000; 

4) con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, in quanto i tempi 
necessari a determinarne l’ordinaria esecutività, considerata la materiale redazione del verbale, la 
sottoscrizione, la pubblicazione e la decorrenza dei 10 giorni previsti dal 3° comma del medesimo 
articolo, costituirebbero un significativo ritardo in relazione agli effetti che l’atto intende produrre.

Gli  interventi  effettuati  nel  corso  del  dibattito  relativi  al  presente  verbale  sono  riportati  
integralmente nella registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il  
Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

On. BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

(Provincia di Ferrara) 

 

 

 

 

REGOLAMENTO 

PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Testo approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5  del 22.02.2024           

copia informatica per consultazione



2  

 

 

 

 

 

INDICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.1 - OGGETTO DEL REGOLAMENTO 

Art.2 - GESTIONE DEL SERVIZIO 

Art.3 - AMMISSIONE 

 

Art.4 - MODALITA’ DI ACCESSO 

Art.5 - EROGAZIONE 

Art.6 - PARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI AL COSTO 

Art.7 - NORME DI COMPORTAMENTO 

Art.8 – ENTRATA IN VIGORE 

copia informatica per consultazione



3  

ART. 1 

OGGETTO DEL REGOLAMENTO 

 

Il servizio oggetto del presente regolamento rientra tra gli interventi di natura socio–assistenziale 
organizzati dal Comune di Vigarano Mainarda e s i  r ivo lge alle persone anziane (più di 65 anni) ed 
alle persone disabili. 
Il Comune mette a disposizione un servizio di trasporto dall’abitazione del richiedente alle strutture 
sanitarie e viceversa. 

 
ART.2 

     GESTIONE DEL SERVIZIO 

L’organizzazione e l’erogazione del servizio potranno essere effettuate direttamente dal Comune, o 
attraverso un soggetto terzo, o in forma mista, come di seguito indicato: 

• da personale dipendente dell’Amministrazione comunale; 

• da soggetti appartenenti ad Associazioni di volontariato; 

• da altri soggetti volontari. 

 
Il Comune assicura la vigilanza e il controllo qualitativo e quantitativo del servizio di trasporto 

erogato. Il servizio può essere ridotto e/o sospeso per indisponibilità di mezzi o di personale. 

 
ART.3 

             AMMISSIONE 

 

A I cittadini residenti in situazione di disabilità certificata, anche temporanee, che 
impediscono la mobilità   autonoma verso i servizi socio-assistenziali, sanitari ed ai 
luoghi di lavoro ed in particolare: 
- Persone disabili sole 
- Persone disabili con un solo familiare referente 
- Persone disabili con familiari anziani 
- Persone disabili con familiari impossibilitati all’accompagnamento causa lavoro 

o  invalidità, che devono sottoporsi a terapie prolungate. 
E’ escluso il trasporto presso le istituzioni scolastiche, pubbliche e private, già oggetto 
di specifici altri interventi. 

B I cittadini residenti, con età superiore a 65 anni ed in   particolare: 
- Persone anziane sole 
- coppia di persone anziane sole 
- Persone anziane con un solo familiare seguito dai servizi Socio Sanitari del Distretto 
- Persone anziane con familiari impossibilitati all’accompagnamento causa lavoro o 

invalidità che devono sottoporsi a terapie prolungate. 
- Persone anziane che frequentano centri socio-ricreativi del Comune. 

 
 

Possono usufruire del servizio di trasporto i residenti del Comune di Vigarano Mainarda che abbiano 

più di 65 anni ed ai disabili con certificazione, di qualsiasi età. 

L’utente fruitore dovrà trovarsi nell’impossibilità di avvalersi di un mezzo proprio o di risorse 

alternative (familiari, mezzi pubblici…) per raggiungere la struttura sanitaria. 

 
          ART.4  

        MODALITA’ DI ACCESSO 

 

L’attivazione del servizio avviene su richiesta dell’interessato, del familiare o di un legale 
rappresentante (amministratore di sostegno, tutore, curatore) informato delle necessità assistenziali 

copia informatica per consultazione



4  

della persona. 
La domanda deve essere presentata all’ufficio servizi alla persona, anche telefonicamente, almeno una 
settimana prima della  data del trasporto, e nei giorni e orari di apertura previsti per l’erogazione del 
servizio, definiti con atto dirigenziale. AL momento della prenotazione occorrerà specificare se il 
trasporto dovrà avvenire per utente in carrozzina, ed in questo caso se si dispone della propria o 
necessita quella in dotazione all’Ente. 
Il Servizio Sociale comunale può compiere accertamenti per la verifica del bisogno e delle modalità 
di intervento in considerazione del fatto che l’ammissione al servizio avviene solo in caso di necessità, 
per impossibilità di avvalersi, da parte del richiedente, di risorse alternative. Inoltre, garantisce 
l’informazione all’utente circa le condizioni e le modalità di accesso al servizio. 

 Qualora ci siano più utenti che si dovranno recare il medesimo giorno nella medesima struttura o in 
strutture vicine tra loro, verrà effettuato un unico trasporto con partenza compatibile con l’orario 
dell’utente che ha la visita prima di tutti. Allo stesso modo per il ritorno verrà fatto un unico viaggio, e 
gli utenti dovranno aspettare che l’ultimo completi la propria prestazione. 
Qualora un utente richieda il trasporto in un giorno, in un orario e per una destinazione diversa e troppo 
distante da quella di utenti già prenotati per quel giorno ed in quell’orario, la richiesta di trasporto non 
verrà presa in carico. 

ART.5 

                                        EROGAZIONE 

 

Il servizio viene effettuato con i veicoli di proprietà del Comune o di altre associazioni di volontariato. 
Non possono essere trasportate persone che necessitano di automezzi specifici per trasporto 
sanitario (ambulanza). 
Al momento della prenotazione l’utente o colui che richiede il servizio per l’utente DOVRA’ specificare 
se necessita del trasporto con carrozzina e, in questo caso, se necessita della carrozzina in dotazione 
all’Ente o se utilizzerà la propria. 
Le persone non autosufficienti o parzialmente autosufficienti e minori DOVRANNO essere 
accompagnati da una persona di fiducia che dovrà garantire l’opportuna assistenza. 
I dipendenti o volontari autisti e i volontari accompagnatori potranno, qualora possibile, solo aiutare 
l’utente a trovare il proprio ambulatorio all’interno della struttura, MA NON POTRANNO, entrare e 
aiutare il paziente durante la visita. <e non potranno colloquiare con il personale medico riguardo 
all’utente. 
L’accompagnamento presso l’ambulatorio interno alla struttura avverrà solo se possibile, ovvero solo 
se nel giorno del trasporto sia presente l’accompagnatore all’autista o se lo stesso autista e/o se non 
ci siano altri utenti da trasportare in strutture, e se l’autista sia nelle condizioni di poter parcheggiare 
il mezzo ed entrare all’interno della struttura. In caso contrario l’utente dovrà rivolgersi, per un aiuto, 
al personale interno della struttura. 
E’ esclusa la movimentazione del trasportato per il superamento di scale o barriere architettoniche 
Il servizio viene erogato compatibilmente con le risorse umane ed i mezzi a disposizione. 
Eventuali variazioni delle prenotazioni o disdette dovranno essere comunicate di norma all’ufficio 
servizi alla persona entro 48 ore dall’effettuazione del trasporto programmato. 
Il trasporto può essere richiesto con modalità: 
saltuaria: è tale l’accompagnamento occasionale; 
continuativa: è tale l’accompagnamento effettuato giornalmente o più volte nell’arco della 
settimana, a cadenza periodica programmabile e di lungo periodo (terapie). 
In quest’ultimo caso occorrerà regolamentare il trasporto in modo tale che non diventi ad uso 
esclusivo dell’utente richiedente il trasporto continuativo. 
Il trasporto continuativo verrà così disciplinato: 
-per terapie continuative di 4/5 giorni a settimana: il trasporto potrà essere prenotato per non più di 
due settimane consecutive, qualora non ci siano già utenti prenotati con destinazioni ed orari 
incompatibili con la nuova prenotazione. Nel caso l’utente abbia la necessità di un altro trasporto 
continuativo potrà prenotarlo trascorsi due mesi dall’ultimo giorno del primo ciclo, per al massimo 
altre due settimane 
- per terapie continuative di 2/3 giorni a settimana il trasporto potrà essere prenotato per non più di 

copia informatica per consultazione



5  

quattro settimane consecutive. e qualora non ci siano già utenti prenotati con destinazioni ed orari 
incompatibili con la nuova prenotazione Qualora l’utente abbia la necessità di un altro trasporto 
continuativo potrà richiederlo trascorsi due mesi dall’ultimo giorno del primo ciclo, per al massimo 
altre quattro settimane 
- per terapie continuative di un solo giorno settimanale, il trasporto potrà essere prenotato per mesi 
tre e qualora non ci siano già utenti prenotati con destinazioni ed orari incompatibili con la nuova 
prenotazione. Qualora l’utente abbia la necessità di un altro trasporto continuativo potrà prenotarlo 
trascorsi due mesi dall’ultimo giorno del primo ciclo, per al massimo altri tre mesi.  

 

ART.6 

PARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI AL COSTO 

 

Il servizio è gratuito. Qualora il Comune effettui il servizio di trasporto sociale con la 
partecipazione di un’associazione di volontariato, sarà possibile all’utente effettuare una 
donazione, consegnandola al volontario autista o accompagnatore, che rilascerà 
ricevuta.  

ART.7 

NORME DI COMPORTAMENTO 

 

Gli operatori addetti al servizio son tenuti a rispettare le disposizioni impartite dall’ufficio servizi alla 
persona al fine di garantire la precisione e la puntualità, nonché la sicurezza e il diritto alla 
riservatezza degli utenti. 
Gli utenti ed i loro familiari sono tenuti a rispettare gli orari previsti per il trasporto, nonché a 
comunicare tempestivamente ogni variazione che si rendesse necessaria per eventuali imprevisti 
sopravvenuti. 

 
ART.8 

ENTRATA IN VIGORE 

 
Il presente Regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dalla esecutività della delibera di 

approvazione. 

 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta  n. 57/2024 dell’unità  proponente  SETTORE II  -  DEMOGRAFICI  E SOCIALI ad 

oggetto:  REGOLAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SOCIALE si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 23/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta  n. 57/2024 dell’unità  proponente  SETTORE II  -  DEMOGRAFICI  E SOCIALI ad 

oggetto:  REGOLAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SOCIALE si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 23/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


